
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valloriate.  Responsabile Procedimento: Griseri Grazia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI VALLORIATE 

PROVINCIA DI CUNEO 

 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

 
N. 26 DEL 06/05/2021 

 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO ATTINENTE L'ARCHITETTURA E L'INGEGNERIA PER LA REDAZIONE DI VARIANTE 
PARZIALE n.5           

 
L’anno duemilaventuno del mese di maggio del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: MONACO GIANLUCA 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 in data 28.12.2020, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione esercizio 2021/2023; 
 
VISTI: 
- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 
- il regolamento di contabilità comunale, 
- l’art. 125, comma 11 secondo periodo, del D.Lgs. 162/2006 e ss.mm.ii., 
- i vigenti Regolamenti Comunali per l’esercizio in economia dei lavori nonché per le  forniture di beni e servizi, 
- il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- le Linee guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità;  

- le linee guida n. 1, emanate dall’Autorità nazionale Anticorruzione (ANAC), di attuazione del D.Lgs. 18 Aprile 
2016 n. 50 e s.m.i., recanti “indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria”; 

- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, 
convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di 
committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:  
1) l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità 
prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 
1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del 
D.L. n. 95/2012 (convertito in L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (convertito in L. n. 
115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità 
amministrativa;  

2) l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip e delle centrali di 
committenza regionali per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valloriate.  Responsabile Procedimento: Griseri Grazia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete, servizio sostitutivo di mensa mediante l'erogazione di buoni-
pasto, autoveicoli di cui all'articolo 54, comma 1, lettere a), b), ad eccezione degli autoveicoli per il servizio di 
linea per trasporto di persone, e c), del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, 
autoveicoli e motoveicoli per le Forze di polizia e autoveicoli blindati,) (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, 
convertito in Legge n. 135/2012 e );  
3) l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n.207/2010 per gli acquisti di beni e servizi pari o 
superiore a €5.000,00 e sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, come modificato 
dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, convertito in Legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione 
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;  

- l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, stabilisce che 
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’articolo 32 comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”; 

- l’articolo 37 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a €40.000,00 nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

 
CONSIDERATO che: 
- per la prestazione di sevizio è stato richiesto preventivo alla ditta Tautemi associati s.r.l., con sede in Cuneo - 

Via Moiola n.7 P.iva 03182950042; 
- in data 15/01/2021 Prot. 0000329 è pervenuto al protocollo comunale preventivo di spesa per prestazione di 

servizio in oggetto della ditta sopra indicata di € 3.500,00 + contributo Inarcassa (4%) e IVA 22% per un importo 
complessivo di €4.440,80; 

- Risulta necessario procedere alla ridefinizione dell’area di salvaguardia della sorgente potabile denominata 
“Renetta”, così come indicato all’interno della Determinazione della Regione Piemonte – Direzione Ambiente, 
governo e tutela del territorio – Settore Tutela delle acque n. 25 datata 18/01/2017; 

- ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 che non risultano attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i 
servizi in oggetto;  

- l’importo relativo alla prestazione è inferiore ad Euro 5.000,00 e pertanto non vi è l’obbligo di fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 
328 del D.P.R. n.207/2010; 

 
DATO ATTO CHE:  
- l’art. 36, co. 2 lett. a) del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. che dispone, nel caso di affidamenti di importo 

inferiore a €40.000,00 la stazione appaltante può procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di duo o più operatori economici;  

- risulta conveniente per l’ente, per le motivazioni sopra riportate e nell’esercizio della facoltà concessa dall’art. 
36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 s.m.i., procedere all’affidamento diretto della prestazione di cui trattasi 
a professionista di fiducia di comprovata qualificazione professionale;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valloriate.  Responsabile Procedimento: Griseri Grazia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l’importo richiesto è equo e congruo in relazione alla natura ed alla entità delle prestazioni professionali 
oggetto di affidamento, come previsto dal Decreto del Ministero della Giustizia 17 Giugno 2016;  

- in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e succ. modif., recante “Piano 
straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 
della legge n. 217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, alla suddetta prestazione 
di servizio è stato attribuito il Codice Identificativo Gara (CIG) n. Z8831B78CC 

 
In ordine al punto a)  

 
FINE DA PERSEGUIRE 

Ridefinizione delle aree a servizi presenti 
sul territorio comunale oltre al trasferimento 
di capacità edificatoria tra aree esistenti 

In ordine al punto b) OGGETTO DEL CONTRATTO Aggiornamento P.R.G.  
 

 
FORMA DEL CONTRATTO 

 

Mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in apposito scambio 
di lettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 
comma 14 del D.lgs. 50/2016  
 

 
CLAUSOLE ESSENZIALI 

 

la fornitura dovrà essere eseguita secondo 
le indicazioni del Responsabile  
 

In ordine al punto c) CRITERIO DI SELEZIONE affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 s.m.i.  
 

 
CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE 
 

Trattandosi di affidamento diretto, il criterio 
di  
valutazione è comunque da considerarsi 
minor prezzo, ai sensi dell’art.36, comma 
9bis D.lgs. 50/2016, essendosi valutate 
solo le seguenti caratteristiche economiche 
prezzo al ribasso  
 
 

 

DATO INOLTRE ATTO CHE: 
- l’operatore economico Tautemi associati s.r.l, nella persona dell’Arch. GALLO Fabio:  
- risulta in regola con i versamenti contributivi e assistenziali, come risultante da DURC rilasciato dagli organi 

competenti tramite piattaforma dedicata (DURC online);  
- avendo effettuato l’accertamento, secondo le modalità di cui al par. 4.2. delle Linee guida n. 4, in ordine alla 

sussistenza, in capo all’affidatario, dei requisiti di carattere generale e dei requisiti tecnico-professionali ai sensi 
art. 32, comma 2, codice lo stesso risulta in possesso dei requisiti richiesti per l’adempimento oggetto e 
l’assenza di conflitti d’interesse come da dichiarazioni agli atti acquisita al protocollo comunale n.726 del 
01/02/2021;  

-  ha provveduto alla comunicazione del conto dedicato per la tracciabilità dei flussi finanziari;  
- occorre provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli 

esercizi in cui l’obbligazione è esigibile, trovando la spesa copertura nel bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2021;  

- in sede di liquidazione della fattura verrà acquisito un nuovo D.U.R.C. tenendo conto della normativa vigente; 
 
RILEVATO CHE: 
- la documentazione è depositata agli atti;  
- sentito il servizio finanziario si è accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9 del 
D.L. 78 del 1/7/2009, convertito con Legge 102/2009;  

- non è presente alcun conflitto di interessi come previsto dall’Art. n. 6 bis Legge n. 241/1990 così come 
introdotto dalla Legge n. 190/2012 e s.m.i. tra il personale della stazione appaltante responsabile della gestione 
della procedura e l’operatore economico al quale è stato richiesto di presentare un’offerta;  

- l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai sensi del combinato disposto 
dell’articolo 107 del T.U. 18/08/2000, n. 267 e degli articoli 4 – 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 
165 e ss.mm.ii.;  

- il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valloriate.  Responsabile Procedimento: Griseri Grazia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) di approvare il suddetto preventivo di spesa pervenuto al protocollo comunale in data 30/03/2021 e registrato al 
protocollo comunale al n°0000392;  

3) di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione della prestazione in argomento, è il seguente:  Z8831B78CC;  

4) di affidare direttamente alla ditta Tautemi associati s.r.l., con sede in Cuneo - Via Moiola n.7 P.iva 03182950042 
nella persona dell’Arch. GALLO Fabio, la prestazione di servizio relativa alla redazione di Variante parziale N.5 del 
Vigente P.R.G per l'importo di € 3.500,00 + contributo Inarcassa (4%) + IVA 22% e per un importo complessivo di 
€4.440,80;  

5) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:  

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di Recepimento Determinazione Regione Piemonte;  

- di affidare direttamente alla ditta Tautemi associati s.r.l., con sede in Cuneo - Via Moiola n.7 P.iva  03182950042 
nella persona dell’Arch. GALLO Fabio;  

- l’oggetto del contratto è L’aggiornamento del P.R.G. vigente; 

- il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale;  

- le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale;  

- il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati;  
- di impegnare alla ditta Tautemi associati s.r.l., con sede in Cuneo - Via Moiola n.7 P.iva 03182950042 la spesa 
complessiva di €4.440,80 al cap. 140/19/1 del bilancio di previsione 2021;  

7) di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 183, comma 8, del D.lgs.267/2000 e dell’articolo 9 del 
D.L.78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di cassa e con 
le regole di finanza pubblica vigenti;  

8) Di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs. n. 50/2016, è il Sindaco 
MONACO Gianluca;  

9) di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
42 del Decreto L.gs. 50/2016 e s.m.i.;  

10) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 forniture 
beni e servizi;  

11) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nell’elenco dei provvedimenti adottati dagli organi 
di indirizzo politico e dai dirigenti come previsto dal D.lgs. 33/2013 art. 23;  

12) di attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento amministrativo;  

13) di dare atto, altresì, che la presente determinazione:  

a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

b) sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art.183, comma 7, D.lgs.267/2000  

c) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza 
dell’azione amministrativa.  
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valloriate.  Responsabile Procedimento: Griseri Grazia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Valloriate, lì 06/05/2021 
 
 

Il Responsabile del servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to: MONACO GIANLUCA 

 
 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Valloriate, lì 06/05/2021 
 

Il Funzionario incaricato 
Grazia GRISERI 


